

Quảng Ngãi ngày 24 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam năm học 2019-2020 của ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Quyết định số 997/QĐ-UBND ngày 4 tháng 7 năm 2012 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 14 tháng 02 năm 2019 của Ban chỉ đạo ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019.

Công văn số 1334/SGDĐT-CTTT ngày 04 tháng 9 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác giáo dục chính trị, giáo dục thể chất, thể thao, y tế trường học và công tác học sinh năm học 2019-2020;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam năm học 2019-2020 trong ngành, cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ/GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020 và Kế hoạch số 2252/KH-UBND ngày 12/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 – 2020” trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường giáo dục lối sống văn hóa cho học sinh (đi thưa về trình; gặp thầy, cô giáo và người lớn tuổi phải chào hỏi lễ phép..) góp phần xây dựng thế hệ trẻ Việt Nam giàu lòng yêu nước, tự cường dân tộc, có ý thức tuân thủ pháp luật; có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội, có ước mơ, hoài bão đóng góp vào sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở việc triển khai thực hiện có hiệu quả bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tư vấn tâm lý cho học sinh tại đơn vị.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, chống bạo lực học đường, bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em, góp phần tạo môi trường giáo dục an lành, xứng đáng là nơi nuôi dưỡng, ươm mầm, chấp cánh cho những ước mơ, những tài năng năng trẻ.

2. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bố trí, sử dụng tài năng trẻ, hình thành đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật, cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trẻ giỏi trong các cơ sở giáo dục.

- Triển khai thực hiện Đề án “Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025”.

- Nâng cao trình độ văn hóa, ngoại ngữ và tin học, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho học sinh.

- Thành lập, bồi dưỡng, theo dõi, sử dụng tài năng trẻ, hình thành tổ, nhóm, câu lạc bộ chuyên môn hóa sau trong nhà trường.

- Giáo dục kỹ năng sống và chọn ngành, chọn nghề, giải quyết tốt công tác tư vấn tâm lý cho học sinh tại đơn vị.

- Chú trọng đến công tác giáo dục thể chất và các hoạt động thể dục thể thao ngoại khóa nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, kỹ năng sống cho học sinh.

- Triển khai tổ chức Hội khỏe Phù Đổng các cấp, đồng thời tuyển chọn VĐV có thành tích cao tham gia Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIII năm 2020.

- Tổ chức đào tạo kỹ năng khởi nghiệp cho thanh niên là học sinh tại các Trường trung học phổ thông; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên các huyện.

- Thường xuyên tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đặc biệt khi mùa mưa đang đến gần.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam năm học 2019-2020 trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

- 100% học sinh được tuyên truyền giáo dục về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; ý thức tuân thủ pháp luật, nội qui của trường, lớp và có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội.

- 98% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông và tương đương; 90% thanh niên ở vùng núi, vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn đạt trình độ trung học cơ sở.

- 100% học sinh được trang bị kiến thức về kỹ năng sống, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực học đường, an toàn giao thông, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực giới.

- 100% học sinh lớp 12 được tư vấn hướng nghiệp, chọn ngành, chọn

trường phù hợp với năng lực học tập và sở thích của các em.

- Có ít nhất 5% các đoàn viên ưu tú được kết nạp đảng.
- 100% các đơn vị điều thành lập tổ tư vấn tâm lý học đường.
- 100% các đơn vị triển khai các hoạt động thể dục thể thao tại đơn vị, đồng thời tham gia các Giải thể thao do Sở tổ chức.
- 100% các trường điều triển khai tổ chức Hội khỏe Phù Đổng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trường phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở; Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX các huyện thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Xây dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ/giải pháp của Kế hoạch.

- Bám sát nội dung của Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019 nhằm thực hiện tốt các mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam năm học 2019-2020 của ngành giáo dục và đào tạo.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp hoạt động của các đơn vị thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam năm học 2019-2020 của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch phát triển thanh niên của đơn vị mình, xây dựng các chỉ tiêu cụ thể và đề ra các giải pháp để hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

- Báo cáo đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch Chiến lược phát triển thanh niên năm học 2019-2020 gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/8/2020 (qua phòng Chính trị tư tưởng) 58 Hùng Vương, TP Quảng Ngãi, đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ Email: cttt@quangngai.edu.vn

Nhận được Kế hoạch này đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;
- GD, các PGD;
- Lưu: VT, CTTTptl.



**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Ngọc Thái